CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

Determina del Direttore Generale n. 146 del 12 movembre 2019

Oggetto: Lavori di adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro da eseguire all'interno del comprensorio consortile nei territori attraversati della condotta idrica nei territori dei Comuni di Marianopoli, Santa Caterina Villarmosa, Caltanissetta, San Cataldo, Serradifalco, Montedoro, Bompensiere, Milena, Campofranco, Sutera e Mussomeli. Codice CUP. J12B1800072002 CIG. 8033256490 - Nomina Direttore dei Lavori e Direttore operativo

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciannove, il giorno **clocici** (12) del mese di novembre in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, siti nella via G.B. Lulli, n. 42,il sottoscritto dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 4 del 26 ottobre 2017 Direttore Generale dell'Ente,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

PREMESSO:

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 16/02/2017 è stata autorizzata la redazione del progetto relativo ai lavori di adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili alla normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, e sono stati nominati contestualmente i funzionari consortili geom. Giuseppe pardi quale Responsabile del Procedimento, il geom. Giuseppe Dominici progettista e il geom. Ferdinando Frezza collaboratore alla progettazione;

che a seguito della cessazione dal servizio per dimissioni volontarie del geom. Giuseppe Pardi avvenuta in data 1 aprile 2018, con deliberazione del Commissario straordinario n. 11 del 09/05/2018 è stato nominato responsabile unico del procedimento il dirigente Dell'Area Tecnico-Agraria ing. Salvatore Lupo;

che il progettista incaricato, insieme al collaboratore della progettazione, ha redatto il progetto esecutivo ammontante a complessivi € 206.659,22 così distinti: € 148.391.34 per lavori a base d'asta di cui € 139.851,82 per lavori soggetti a ribasso, € 8.539,52 per oneri della sicurezza ed € 58.267,88 per somme a disposizione dell'amministrazione;

che con deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 30/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi;

che la spesa per la realizzazione dell'intervento è stata finanziata con D.R.S. n. 878 del Servizio 4 del 10/06/2019 dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

che con determina del Direttore Generale n. 119 del 26 luglio 2019 è stato autorizzato il R.U.P. a contrarre;

che occorre procedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del Direttore operativo;

che per i lavori di che trattasi la nomina può essere effettuata tra i funzionari del Consorzio in possesso del diploma di geometra con specifici requisiti di competenza e di esperienza;

che il geom. Giuseppe Dominici e il geom. Ferdinando Frezza, funzionari di questo Ente, sono in possesso dei requisiti per svolgere le suddette funzioni;

RITENUTO di potere nominare i funzionari geom. Ferdinando Frezza direttore dei lavori e il geom. Giuseppe Dominici direttore operativo,

VISTA la proposta di determinazione del R.U.P. ing. Salvatore Lupo, acquisita agli atti dell'Ente;

DETERMINA

NOMINARE il geom. Ferdinando Frezza e geom. Giuseppe Dominici, funzionari dell'Ente rispettivamente direttore dei lavori e direttore operativo dei lavori per l'adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro da eseguire all'interno del comprensorio consortile nei territori attraversati della condotta idrica nei territori dei Comuni di Marianopoli, Santa Caterina Villarmosa, Caltanissetta, San Cataldo, Serradifalco, Montedoro, Bompensiere, Milena, Campofranco, Sutera e Mussomeli;

DARE ATTO che al suddetto personale verranno corrisposti gli incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 previsti nel quadro economico di progetto.

IL DIRETTORE GENERALE

(dott. Giovanni Tomasino)

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA

DELL'ISTRUTTORIA AMMINISTRATIVA DEL PROVVEDIMENTO

IL VICE DIRETTORE

(d.ssa/Maria/Vitale)

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale –il giorno 14 movembre 2019

IL CAPO SETTORE

SEGRETERIA E AFFARI

v. Qriana Paternò)